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NOTATKI / NOTES 

Daria Zarabska-Bożejewicz

NOWE STANOWISKO PUSTUŁKI OPRÓSZONEJ HYPOGYMNIA 
FARINACEA ZOPF NA NIZINIE WIELKOPOLSKO-KUJAWSKIEJ

New locality of Hypogymnia farinacea Zopf in 
the Wielkopolska-Kujawy Lowland

W Polsce rodzaj pustułka Hypogymnia (Nyl.) Nyl. reprezentowany jest przez sześć gatun-
ków (Fałynowicz i Kossowska 2016), ale jedynie dwa – pustułka pęcherzykowata H. physodes 
(L.) Nyl. oraz pustułka rurkowata H. tubulosa (Schaer.) Hav. są rozpowszechnione (Fałtyno-
wicz 2012). Trzy kolejne – pustułka brunatniejąca H. austerodes (Nyl.) Räsänen, pustułka Bit-
tera H. bitteri (Lynge) Ahti i pustułka rozdęta H. vittata (Ach.) Parr. występują w górach, gdzie 
stwierdzane są bardzo rzadko. Pustułka oprószona H. farinacea uznawana jest za dość częstą, 
ale większość jej stanowisk skoncentrowana jest w górach oraz północno-zachodniej części 
kraju (Tobolewski i Kupczyk 1976, Fałtynowicz 2012). Przez wielu autorów (Kiszka 1997, Kos-
sowska 2014) wymieniana jest wśród porostów górskich, w grupie gatunków reglowych. Porost 
ten jest jednym z częściej notowanych elementów górskich w lichenobiocie Pomorza Zachod-
niego (Fałtynowicz 1991). Jeszcze do niedawana podawany był tylko z Europy (np. Purvis et al. 
1992), ale ostatnie doniesienia wskazują na jego występowanie także w Azji oraz w Ameryce 
Północnej i Środkowej (Goward et al. 2012 i cytowana tam literatura).

Hypogymnia farinacea tworzy szarą plechę, rozetkowatą lub nieregularną w kształcie, o 
wielkości najczęściej nie przekraczającej 6 cm średnicy (Tobolewski 1972, Purvis et al. 1992). 
Jej odcinki są kilkakrotnie podzielone i osiągają 1-2 cm długości oraz 2-3 mm szerokości. Ple-
cha nie ma chwytników, a do podłoża przymocowana jest zmarszczkami dolnej kory (Tobo-
lewski 1972). Umieszczone na górnej powierzchni plechy soralia  są białe lub szarawe (Fałtyno-
wicz 2012). Owocniki obserwowane są rzadko (Tobolewski 1972).  Wśród zidentyfikowanych 
metabolitów wtórnych wytwarzanych w plesze pustułki można wymienić atranorynę, chlo-
roatranorynę, kwas fyzodowy,  kwas 3-hydroksyfyzodowy oraz kwas 2’-O-metylofyzodowy 
(Purvis et al. 1992, CNALH 2017). 

Hypogymnia farinacea preferuje podłoża o niższym pH (Wirth 1995, Nimis 2016). Zasiedla 
głównie korę drzew iglastych (świerk, modrzew, limba, sosna), rzadziej liściastych (Tobolewski 
1972). Jej notowania znane są także z drewna (np. Kolanko i Matwiejuk 1999, Bystrek i Ko-
lanko 2000, Grochowski 2002, Cieśliński 2003a, Czarnota 2012, Staniaszek-Kik i Szczepańska 
2012, Machowska 2015). Porost ten występuje zarówno w zbiorowiskach leśnych (głównie bo-
rowych), jak i w terenie otwartym, np. na korowinie drzew przydrożnych lub rosnących wzdłuż 
cieków wodnych (np. Tobolewski 1972, Fałtynowicz 1991, Cieśliński 2003a, Kościelniak 2013, 
Diederich et al. 2017). Preferuje miejsca dobrze nasłonecznione, takie jak np. drzewa przy-
drożne, obrzeża lasów i polan (Cieśliński 2003a, Kościelniak 2013). H. farinacea, podobnie jak 
inne liczne gatunki górskie odnotowane w borach sosnowych na Pomorzu Zachodnim, zdaje 
się wykazywać mniejsze wymagania względem wilgotności powietrza w porównaniu z poro-
stami występującymi przede wszystkim w lasach liściastych (Fałtynowicz 1991).

Nowe stanowisko pustułki oprószonej stwierdzono w czerwcu 2016 roku koło miejscowo-
ści  Podlesie  w gminie Żerków w trakcie badań nad lichenobiotą zbiorowisk leśnych wystę-
pujących w południowo-wschodniej części Żerkowsko-Czeszewskiego Parku Krajobrazowego 
(52°03’58.44” N, 17°38’14.46” E, kwadrat CD43 w siatce ATPOL) (ryc. 1). Pojedyncza plecha 
H. farinacea została odnotowana na opadłej gałęzi dębu w zbiorowisku leśnym z dominującym 
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udziałem Quercus robur na siedlisku lasu świeżego (Interaktywna mapa 2017). Wśród innych 
porostów znalezionych na podanym wyżej stanowisku można wymienić: Amandinea punctata 
(Hoffm.) Coppins & Scheid., Chaenotheca ferruginea (Turner ex Sm.) Mig., Evernia prunastri 
(L.) Ach., Hypogymnia physodes (L.) Nyl., Lepraria incana (L.) Ach., Melanelixia glabratula 
(Lamy) Sandler & Arup, Parmelia sulcata Taylor, Parmeliopsis ambigua (Wulfen) Nyl., Phae-
ophyscia orbicularis (Neck.) Moberg, Physcia adscendens H. Olivier, P. tenella (Scop.) DC., Po-
lycauliona polycarpa (Hoffm.) Frödén, Arup & Søchting, Ramalina farinacea (L.) Ach., Usnea 
subfloridana Stirt., Xanthoria parietina (L.) Th. Fr. Gatunki te odnotowano na korze Q. robur.

Zebrany materiał zdeponowano w Zakładzie Agroekologii i Bioindykacji IŚRiL PAN w Po-
znaniu.

Ryc. 1.  Położenie opisywanego sta-
nowiska.
Objaśnienia: a – lasy, b – obszary 
niezalesione, c – zbiorniki wodne 
(głównie stawy hodowlane), d – 
rzeki, e – granica Żerkowsko-Cze-
szewskiego Parku Krajobrazowego, 
f – drogi, g – opisywane stanowi-
sko, h – miejscowości, osady.
Fig. 1. Location of the described 
site.
Explanations: a – forests, b – unfo-
rested areas, c – water bodies (mai-
nly ponds), d – rivers, e – border of 
the Żerków-Czeszewo Landscape 
Park, f – roads, g – described site, 
h – villages, settlements.

Większość stwierdzeń H. farinacea na Nizinie Wielkopolsko-Kujawskiej należy uznać za hi-
storyczne, co wynika jednak zapewne z ciągle słabego rozpoznania lichenobioty tego obszaru. 
Pierwsze dane o występowaniu tego gatunku w regionie pochodzą z okolic Ludwikowa (Wiel-
kopolski Park Narodowy) z lat 30-tych oraz 50-tych ubiegłego wieku (Krawiec 1933, Piotrow-
ska 1950). Z tamtego okresu znane są również doniesienia z okolic Skwierzyny (Mallach 1933, 
1939), potwierdzone współcześnie przez  Grochowskiego (2002) i Lipnickiego et al. (2009). 
Stanowiska pustułki oprószonej podano także z północnej części regionu, tj. Puszczy Noteckiej 
oraz jej sąsiedztwa (Tobolewska 1955, Tobolewska i Wronówna 1955, Tobolewski 1962, Ko-
złowska 1975, Lipnicki 1983, 1984, Grochowski 2002, Lipnicki et al. 2006). Fabiszewski (1964), 
opisując występowanie tego gatunku w Polsce Zachodniej, zwrócił uwagę na koncentrację jego 
stanowisk na Ziemi Lubuskiej. Obecność H. farinacea w tym regionie zasygnalizował rów-
nież Grochowski (2005), wymieniając ją wśród porostów górskich. Jej stanowiska stwierdzono 
m.in. w okolicy Łagowa (Hillmann 1923-1942 In: Fabiszewski 1964, Hillmann i Grummann 
1957) oraz leżących na pograniczu części „lubuskiej” i „wielkopolskiej” regionu Schlichtyngo-
wej (Fabiszewski 1964) i Nowego Tomyśla (Nowacka-Zyber 1967) oraz w Parkach Krajobra-
zowych - Pszczewskim (Lipnicki et al. 1991, Grochowski 2016) i Przemęckim (Dimos-Zych 
2008). W południowej części Niziny Wielkopolsko-Kujawskiej gatunek ten znany jest jedynie z 
Nadleśnictwa Wanda koło Ostrzeszowa (Długosz 1961). Dotychczasowe doniesienia wskazują 
na szczególny związek tego porostu z północną i zachodnią częścią Niziny Wielkopolsko-Ku-
jawskiej, przy jednoczesnym braku lub niewielkiej liczbie stanowisk w części środkowej, po-
łudniowej i wschodniej regionu. Wielu autorów  podkreśla rzadkość pustułki oprószonej, za-
równo w skali niżowej części kraju i/lub poszczególnych regionów (Krawiec 1933, Piotrowska 
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1950, Tobolewska i Wronówna 1955, Długosz 1961, Nowacka-Zyber 1967, Kozłowska 1975, 
Lipnicki 1983, Grochowski 2002, 2016); zwracano również uwagę na brak wytwarzania owoc-
ników (Mallach 1939). W lokalnych opracowaniach lichenologicznych gatunek ten zaliczany 
jest często do cenniejszych elementów bioty (Lipnicki et al. 2006, 2009, Dimos-Zych 2008). 
Hypogymnia farinacea podlega w Polsce ścisłej ochronie gatunkowej (Rozporządzenie 2014). 
W skali kraju ma status gatunku narażonego na wymarcie (Cieśliński et al. 2006), w niektórych 
jednak regionach, np. w Polsce południowo-zachodniej, jest porostem wymierającym (tab. 1).

Tab. 1.  Kategorie zagrożenia pustułki oprószonej Hypogymnia farinacea w wybranych regionach Polski.
Tab. 1.  Threat categories of Hypogymnia farinacea in selected regions of Poland.

Region/Region
Kategoria 

zagrożenia/
Threat category

Źródło danych literaturowych/ 
Source of literature data

Bory Tucholskie EN Lipnicki (2003)
Góry Świętokrzyskie EN Cieśliński i Łubek (2003)
Śląsk Opolski i Górny Śląsk EN Kiszka i Leśniański (2003)
Sudety (polska część) EN Kossowska (2003)
Dolny Śląsk EN Kossowska i Fabiszewski (2004)
Polska część Masywu Śnieżnika i Gór 
Bialskich VU Szczepańska (2009)

Pomorze Gdańskie VU Fałtynowicz i Kukwa (2003)
Gorce VU Czarnota (2003)
Polska Północno-Wschodnia VU Cieśliński (2003b)

Dynamika tego gatunku wydaje się być odmienna w różnych częściach kraju. W Masywie 
Śnieżnika i Gór Bialskich został wymieniony wśród porostów ginących; wcześniej obserwowa-
ny tam często, aktualnie występuje w rozproszeniu (Szczepańska 2008). Brak zmian w częstości 
stwierdzeń tego porostu wykazano przy uwzględnieniu danych historycznych i współczesnych 
dotyczących lichenobioty Gór Świętokrzyskich (Łubek 2007). Zdaniem Kościelniaka (2013), 
wzrost liczby notowań pustułki w Bieszczadach w ciągu 50 lat pośrednio może być konsekwen-
cją większej szczegółowości badań pozwalających na odkrycie kolejnych stanowisk.

Kontynuowanie prac nad rozmieszczeniem H. farinacea na Nizinie Wielkopolsko-Kujaw-
skiej przyczyni się do lepszego poznania stanu zachowania tego taksonu w środkowo-zachod-
niej Polsce, równocześnie umożliwiając dokonanie oceny stopnia jego zagrożenia w regionie. 
Wiedza ta, podobnie jak wykorzystanie istniejących zapisów prawnych w zakresie ochrony 
gatunkowej oraz stosowne działania jednostek administracyjnych kompetentnych w ochronie 
różnorodności biologicznej, winny być ukierunkowane przede wszystkim na zachowanie sied-
lisk sprzyjających występowaniu pustułki oprószonej. W pierwszej jednak kolejności należy 
dążyć do utrzymania znanych współcześnie stanowisk H. farinacea na Nizinie Wielkopolsko-
Kujawskiej, zwłaszcza tych, na których wśród towarzyszących gatunków wykazano występo-
wanie innych cennych porostów.

Podziękowanie

Serdecznie dziękuję Prof. dr. hab. Wiesławowi Fałtynowiczowi (Uniwersytet Wrocławski) 
za potwierdzenie oznaczenia gatunku.
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Summary

In 2016 Hypogymnia farinacea Zopf was found in the Żerków-Czeszewo Landscape Park located 
in the central part of the Wielkopolska-Kujawy Lowland. Its single thallus was recorded on a fallen oak 
branch in deciduous forests dominated by Quercus robur. H. farinacea is an endangered species and 
legally protected species in Poland. The majority of its known localities in central-western Poland are 
historical. The species had been reported mainly from the Noteć Forest and its surroundings, as well as 
the western part of the Wielkopolska-Kujawy Lowland.
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Anna Kujawa, Łukasz Grewling

NOWE STANOWISKO GWIAZDOSZA PRążKOWANEGO 
GEAstRuM stRIAtuM DC. W WIELKOPOLSCE

New locality of Geastrum striatum DC. in Wielkopolska 

Gwiazdosz prążkowany Geastrum striatum DC. jest jednym z 20 przedstawicieli rodza-
ju Geastrum znanych z terenu Polski (Kujawa et al. 2012). W ostatnich latach zaobserwować 
można wzrost liczby znanych stanowisk tego gatunku. Na pierwszej, polskiej czerwonej liście 
grzybów wielkoowocnikowych gwiazdosz prążkowany uznany był za wymarły (Wojewoda 
i Ławrynowicz 1986), w kolejnych wydaniach, po odnalezieniu nowych stanowisk, zmieniono 
status zagrożenia na wymierający (E) (Wojewoda i Ławrynowicz 1992, 2006). Stwierdzenie kil-
kudziesięciu nowych stanowisk na terenie niemal całego terytorium Polski oraz ich lokalizacja 
na siedliskach antropogenicznych wskazuje na ekspansję tego gwiazdosza i jego dobre przy-
stosowanie do siedlisk zastępczych. W związku z tym, po ocenie zagrożenia według kryteriów 
IUCN, zaproponowano kategorię LC (Kujawa et al. 2012). W ostatnich latach odnotowano 
kolejne stanowiska tego gatunku (Głowska et al. 2013, Golis 2013, Kujawa i Gierczyk 2013a, b, 
Stokłosa et al. 2014, Karasiński et al. 2015, Stokłosa i Wilbrandt 2015).

W roku 2017 stwierdzono kolejne, nieznane dotąd stanowisko, (leg. Ł. Grewling, det. A. 
Kujawa, suche owocniki złożono w Zbiorach Przyrodniczych UAM - nr ZPB-Myc-1/2018).

Owocniki zaobserwowano we wrześniu 2017 roku w Łęgowie k. Wągrowca (52°47’N, 
17°10’E, ATPOL CC-60, pow. wągrowiecki, woj. wielkopolskie, ryc. 1). Stanowisko znajduje 


